
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 91 del 29/06/2023 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE  RASSEGNA  DI  SPETTACOLI  IN  CONCOMITANZA  CON  LA
FIERA DI CENTO 2023. LINEE DI INDIRIZZO.

Il giorno ventinove del mese di Giugno duemilaventitre, alle ore 17:00  ritualmente convocata dal Sindaco in
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio  della  trattazione  dell’oggetto  sopra  indicato,  sono  presenti  i  seguenti  componenti  della  Giunta
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

 il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" e
ss.mm.ii.;

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il  D.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” e ss.mm.ii.;

 il  Regolamento di  contabilità  approvato con delibera di  Consiglio  Comunale n.  107 del
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n.
119 del 30/12/2019; 

Richiamati:

 il vigente Statuto Comunale;

 la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  31/01/2023 a  oggetto  “DOCUMENTO
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2023/2025  –  APPROVAZIONE  NOTA  DI
AGGIORNAMENTO  CON  INTEGRAZIONE  SEZIONE  OPERATIVA  2023/2025.”  e
ss.mm.ii.;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  31/01/2023  a  oggetto  "BILANCIO DI
PREVISIONE 2023/2025– APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del  31/01/2023  ad  oggetto:  “PIANO
INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ’  E  ORGANIZZAZIONE  2023/2025  –  APPROVAZIONE  e
ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023 a oggetto: “ASSEGNAZIONE
RISORSE FINANZIARE- APPROVAZIONE e ss.mm.ii.;

Premesso che:

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31/01/2023, è stata approvata la nota
di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023/2025  con
integrazione  della  sezione  operativa,  che,  tra  l’altro,  indica  quali  obiettivi
dell’Amministrazione Comunale la promozione di eventi ed iniziative per la realizzazione di
momenti  di  aggregazione  dell’intera  comunità  anche  attraverso  le  sue  componenti
associative e sociali;

 l’Amministrazione  comunale  con  determinazione  n.  378  del  17/04/2023  ha  indetto  una
procedura  selettiva  pubblica  rivolte  ai  sensi  della  LR  5/2016,  avente  ad  oggetto
l’individuazione di una Associazione Pro Loco con la quale stipulare una convenzione per
la gestione di attività culturali, di promozione e informazione turistica e per l’organizzazione
delle  ricorrenti  e  più  importanti  manifestazioni  di  intrattenimento  e  animazione  nel
capoluogo  comunale,  negli  anni  2023-2025, comprendente,  inter  alia,  anche
l’organizzazione degli eventi della pluriennale rassegna “Settembre Centese”;

 la suddetta procedura comparativa è andata deserta, come da determinazione n. 537 del
01/06/2023;

 a seguito della pubblicazione del suddetto avviso, é stato presentato ricorso al TAR per
l’Emilia  Romagna  -  Bologna,  (PG.  28374  del  22/05/2023),  per  l’annullamento  della
determinazione dirigenziale n. 378/2023, di indizione della procedura comparativa ai sensi
della L.R. 5/2016, ai fini della convenzione per lo svolgimento di attività turistiche, culturali e
animazione per gli anni 2023-2025, e del relativo avviso pubblico,con annesso fac-simile

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



della  convenzione da stipularsi  con l’aggiudicataria  ricorrente,  nonché di  ogni  altro atto
preordinato, connesso e/o consequenziale;

 l’Amministrazione con nota prot. n. 0026025/2023 del 11/05/2023 ha pubblicato un avviso
di manifestazione di interesse, finalizzato all’esplorazione del mercato, per le valutazioni di
competenza in merito all’organizzazione della manifestazione “Fiera di Cento” capoluogo,
con riferimento  anche  all’edizione di  settembre 2023,  le  cui  risultanze sono state  rese
successivamente approvate con determinazione dirigenziale 637 del 27/06/2023;

 è  stato  presentato  il  ricorso  al  TAR per  l’Emilia  Romagna -  Bologna,  prot.  32993  del
13/06/2023,  per  l’annullamento  dell’avviso  pubblico  esplorativo  di  manifestazione  di
interesse prot., 26025/2023 avente ad oggetto l’affidamento in concessione della Fiera di
Cento e del provvedimento avente ad oggetto le risultanze dell’avviso esplorativo di cui
sopra, i relativi allegati e di tutti gli atti inerenti e conseguenti;

Dato atto che l’Amministrazione comunale, a tutela delle ragioni dell’ente, con Deliberazione di
Giunta n.  85 del 22/06/2023 ha disposto di  porre in essere gli  atti  di  competenza ai  fini  della
costituzione in giudizio innanzi al TAR per l’Emilia Romagna – Bologna per i ricorsi di cui sopra;

Atteso che è stata verificata dagli  Uffici  del  Settore IV Territorio  e Imprese la  registrazione del
marchio d'impresa numero 302023000055755, depositata il 07/04/2023, consultabile sull'apposito
portale  dell'Ufficio  Italiano  Brevetti  e  Marchi  del  Ministero  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy,
proveniente  da  A.T.  ProLoco  Cento  APS,  tesa  a  registrare  il  marchio  figurativo  recante
"SETTEMBRE CENTESE - FIERA DI CENTO";

Rilevato che al fine verificare se il sopra descritto procedimento amministrativo incardinato presso
l'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi del Ministero delle Imprese e del Made in Italy sia conforme alla
normativa vigente, in particolare al  D.Lgs. 30/2005 “Codice della proprietà industriale, a norma
dell'articolo  15  della  legge  12  dicembre  2002,  n.  273”,  è  stato  affidato  specifico  incarico  con
determinazione Settore IV Territorio e Imprese n. 612 del 19/06/2023; 

Considerato  che  gli  eventi  culturali  e  di  intrattenimento  in  concomitanza  della  storica  Fiera
campionaria  di  Cento,  in  procinto  di  giungere  alla  sua  439^  edizione,  sono  direttamente
riconducibili al territorio di Cento, costituendo parte del patrimonio immateriale di usi e costumi
ormai  da  tempo  radicati  della  comunità  centese,  che  ormai  da  svariati  decenni  assiste
all’animazione del centro cittadino con proposte spettacolari gratuite, le cui protagoniste sono state
sovente le realtà aggregative del territorio;

Evidenziato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale, in attuale assenza di un soggetto
organizzatore cui affidare la gestione degli eventi di intrattenimento correlati alla Fiera di Cento,
proporre, per il tramite del proprio Ufficio eventi e dei propri Servizi culturali, una serie di iniziative
collaterali,  dirette ad animare il  centro storico e ad agire quale elemento propulsivo dell’evento
fieristico, ponendo in essere spettacoli musicali e/o teatrali, esibizioni e/o dimostrazioni sportive e
rappresentazioni/performance  di  intrattenimento  varie,  su  palco  appositamente  installato  in
Piazzale della Rocca; 

Reputato di avvalersi, per la realizzazione della suddetta rassegna spettacolare, in particolare delle
tante risorse ed energie derivanti dal vasto ventaglio di realtà associative presenti sul territorio,
prevedendo altresì la presenza di artisti  professionisti di più chiara fama, in continuità con una
prassi consolidata che vede l’Amministrazione comunale lavorare a fianco dell’associazionismo
locale in occasione della Fiera, con progetti atti a favorire il continuo incremento della qualità di
quanto realizzato dalle associazioni medesime e la crescita delle relazioni e delle sinergie tra di
esse;

Valutato,  quindi,  opportuno,  nell’intento  di  garantire  pari  opportunità  a  tutti  i  soggetti
potenzialmente interessati, di pubblicare un Avviso di manifestazione di interesse indirizzato ad
associazioni, Enti del Terzo Settore, oltre che a istituti scolastici e compagnie teatrali del territorio,
finalizzato a raccogliere progetti,  iniziative e proposte che contribuiscano alla realizzazione del
cartellone di  eventi in argomento, da ambientare sul palco posizionato presso il  Piazzale della
Rocca,   in  orario  pomeridiano  e  serale,  indicativamente  dal  1  al  12  settembre  2023,
predeterminando i criteri di selezione delle proposte;

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Ritenuto di stabilire quale condizione di accoglibilità delle proposte spettacolari la copertura dei
costi di realizzazione da parte dei medesimi soggetti proponenti e di garantire, a supporto delle
iniziative selezionate, la fornitura del palco, del service tecnico e la presa in carico di eventuali
diritti SIAE;

Dato  atto  che  le  somme necessarie  alla  realizzazione  degli  eventi  in  parola,  per  un  importo
massimo di € 35.250,00, sono contenute alla codifica 05021.03.014915 CAP 14915/0 GESTIONE
EVENTI del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, che presenta disponibilità.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti ai sensi dell’art.
49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;

Su proposta dell’Assessore alla Cultura;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

DELIBERA

sulla base delle considerazioni esposte nelle premesse e nel preambolo al presente atto e che si
intendono qui interamente riportate, di:

1) procedere con la realizzazione di un cartellone di proposte spettacolari in concomitanza
della  prossima  Fiera  di  Cento,  da  ambientarsi  sul  palco  da  collocare  ad  opera
dell’Amministrazione  Comunale  nel  Piazzale  della  Rocca,  in  orario  pomeridiano  e  serale,
indicativamente dal 1 al 12 settembre 2023;

2) comporre il contenuto della rassegna di cui al precedente punto, oltre che con la presenza
di artisti, anche attraverso proposte spettacolari selezionate con criteri predeterminati a mezzo
di avviso di manifestazione di interesse indirizzato ad associazioni, Enti del Terzo Settore, oltre
che a istituti scolastici e compagnie teatrali del territorio;

3) stabilire quale condizione di accoglibilità delle proposte spettacolari a cura di destinatari
dell’avviso  di  cui  al  punto  precedente,  la  copertura  dei  costi  di  realizzazione da parte  dei
medesimi soggetti proponenti e di garantire, a supporto delle iniziative selezionate, la fornitura
del palco, del service tecnico e la presa in carico di eventuali diritti SIAE;

4) dare atto che le somme necessarie alla realizzazione degli eventi in parola, per un importo
massimo  di  €  35.250,00,  sono  contenute  alla  codifica  05021.03.014915  CAP  14915/0
GESTIONE  EVENTI  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  annualità  2023,  che  presenta
disponibilità;

5) dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  II  Servizi  di  adottare  tutti  gli  atti  necessari  e
conseguenti ai fini dell’attuazione della presente deliberazione;

6) dare atto che il  Comune di  Cento provvederà alla  vigilanza degli  obblighi previsti  dalla
legge  4  agosto  2017  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  –  Adempimento  degli  obblighi  di
trasparenza e di pubblicità, così come disciplinati dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali n. 2 del 11/01/2019;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi
obiezione alcuna

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4^
comma  del  D.  Lgs.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  dare  avvio  ai  procedimenti  necessari
all’organizzazione della rassegna di cui alla presente deliberazione.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo
www.comune.cento.fe.it per  rimanervi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n.
445/2000  ed  all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  82/2005,  al  documento  originale  sottoscritto  con  firma  digitale,
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

http://www.comune.cento.fe.it/

